PREFEITURA DE

PIQUET CARNEIRO

Secretaria da Assisténcia Social

Piquet Carneiro, 16 de janeiro de 2024.

Ao Setor de Licitagdo do Municipio,

Referente: Contrato de Concesséio de Auxilio Moradia (Aluguel Social)

Oficio: n® 06/2024 — SMAS

Tlustrissimo (a) Senhor (a) responsavel por este setor, vimos por meio desta, solicitar a
realizagdo do procedimento de contrato de Auxilio Moradia (Aluguel Social) referente
a beneficidria Sr*. — Aurilene Ferreira da Silva, 40 anos de idade, agricultora, com RG
2019166932-0, CPF 030.593.723-57, NIS 21220938930. O imével que serd alugado
lem como proprietiria a Sr". Samara Leite Fernandes. RG 58.801.735-8, CPF
020308653/89. Nos ANEXOS, segue a descrigdo das informagGes da beneficidria com
as devidas documentagdes necessarias, bem como também do proprietario do imével.

Assim sendo, segue a presente solicitagdo para que seja realizado o mais breve possivel

o referido procedimento. Aproveito a oporiunidade também para reiterar nossos votos
de elevada estima e consideracio.

Atenciosamente,
ancfsf‘%/'l:i‘f felr el
Assistents £

GRESS 53650,

Francisca Mikaelly Felix de Oliveira — Assistente Social - CRESS/CE n® 5365
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS

Setor: Beneficios Eventuais e Servi¢o Social

Rua Zacarias Pinheiro, s/n, Centro — Piguet Carneiro, CE — CEP: 63605-000 - Tel.: (88) 3516-1336
Secretaria Municipal de Assisléncia Social — SMAS
Setor Beneficios Eventuais e Servigo Social




PREFEITURA DE

PIQUET CARNEIRO

Secretaria da Assisténcia Social

FICHA CADASTRAL DO BENEFICIARIO

Datado Cadastro: ' /1! 7 ] &

IDENTIFICACAO:
f " | | . .
Nome do Beneficidrio: L0 Y, e S0 ¢y b 5'\’*}3 WO _
Apelido: " = Data de Nascimento: _~x/ (| /4G 7=
Naturalidade: L1(47 (0 NIS: 21220923430
RG: AQNLL a2 - Orgdo Expedidor: =< /0 5 UF: (.
CPF:t15¢. 5493, 1 03. 3
ESTADO CIVIL:
") Casado(a) ( ) Solteiro(a) ( WVitivo ()
( jDesquIt;do{a] [,jlﬂiuurciaﬁuia] { ) Unido Estavel
Profissdo: (if 0 |1
SEXO: ( ) Masculino (<) Feminino
ENDEHE(,'_‘O: _
Rua: 1"21-'..' b "- 3 1 Lk Bﬂiﬂ'ﬂ! NE
FAMILIA: Quantidade de dependentes: 04
HABITACAO: CASA PROPRIA: Sim () N3o (<)
ESTRUTURA: () Tijolos ( ) Taipa ( ) Palha ( ) Outros
ESTRUTUTA SANITARIA: (¢ ) Privada ( ) Urinol ( ) Outros
FONTE DE AGUA: ( ) Cacimba ( ) Chafariz ( ) SAAE (<) Outros
DADGSpﬂ CONJUGE 2 | t _
Nome: LA¢ ., | v A Usld Ason de Auon.
Data de nascimenta: / / , Naturalidade:
RG: Orgéio Expedidor: UF:
CPF: NIS:
Carteira de Trabalho: Profissdo:
O ik O T HQL O den <dya d e ;"L‘
s hoA
Assinatura do Beneficidrio ) o
v oUW/ zpry
T



PREFEITURA DE

PIQUET CARNEIRO
Secretaria da Assisténcia Social

RECIBO DECLARACAO

DECLARO, para os fins de prova junto ao TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO - TCE, que recebi através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, ofs) beneficio(s)
especificado abaixo, conforme a Lei N © 051/2003, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2003. Declaro ainda para os devidos fins, que
sou pobre na forma da Lei, assumindo quaisquer penalidades
pr?vistas em Lei.

Ll ll'-lU;\_Jk'k' 3 IEava¥, c\k

PIQUET CARNEIRO, _\( DE_ |, .y,  DE202%

BENEFICIARIO (A) Lu i bae Liovinn 4o ilvn

RG: L93f6932,4Q

ENDERECO:__'\.\. |\
RESPONSAVEL: 2 _&&M Jeano Ef.nm N LALY =l




PREFEITURA DE

PIQUET CARNEIRO

Secretaria da Assisténcia Social
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

RELATORIO SOCIAL
1-IDENTIFICACAQ

PARA: BENEFICIOS EVENTUAIS - ALUGUEL SOCIAL
IDENTIFICACAO DO USUARIO: AURILENE FERREIRA DA SILVA
ENDERECO: VILA AIRES

I - SINTESE DO CASO

Aos dezesseis dias do més de janeiro do corrente ano foi realizado atendimento,

com intuito de conhecer a realidade para mediagdes.
Atualmente a familia é composta por quatro membros, sendo eles a Sr’. Aurilene
Ferreira da Silva, 40 anos de idade, agricultora, com RG 2019166932-0, CPF 030.593.723-
57, NIS 21220938930, o esposo Sr. Francisco de Assis Lopes de Lima, 40 anos de idade.
NIS: 12835415221 / RG: 213540-81 e os filhos Emilly Isabella Ferreira Lima. 14 anos de
idade, NIS 21239669285, Anny Raquel Ferreira Lima, 01 ano de idade, NIS 21356430661.

Conforme relatos da referida no ano de 2018 o companheiro conseguiu ser
beneficiado com o beneficio por incapacidade do INSS, todavia por duas vezes teve tal
beneficio suspenso, inclusive desde 2020 que esta sem receber corretamente o beneficio,
chegou a receber durante 02 meses em 2021 e teve novamente o beneficio suspendo, ao
tempo em que teve que mais uma vez recorrer de maneira judicial na esfera da Justica
Federal, conforme se verifica nos processos judiciais: Processo N° 0500645-
80.2021.4.05.8107 — Justica Federal do Ceara - JFCE e Processo N° 0408055-
58.2021.4.05.0000 — Tribunal Regional Federal da 5° Regido — TRF5.

Refere-se ainda, continuar sem ter condi¢des de pagar aluguel, visto que a renda
da casa advém do programa de transferéncia de renda Bolsa Familia no valor de R$ 400,

00(quatrocentos) reais, todo o valor ¢ gasto com alimentagio e medicagfio. Assim, expos

ser acompanhada através do Servigo de Protegdo e Atendimento Integral a Familja - ﬁiﬁlﬂ-r_. .
._'.;;{

ofertado no Centro de Referéncia da Assisténcia Social — CRAS.

0
>
06 22 ©
Rua Zacarias Pinheiro, 5/n, Centro — Piquet Carneiro, CE — CEP: 63605-000 - Tel.: (88) 3516-1336

Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS

cP"S@



PREFEITURA DE

PIQUET CARNEIRO

Secretaria da Assisténcia Social

No que se refere ao domicilio que residia através de aluguel social, o proprietirio

do imével pediu o aumento para a quantia de R$ 280,00(duzentos e oilenta) reais, que
outrora o valor de RS 200,00 (duzentos) reais, o valor é invidvel para ser custeado, uma

vez que a Secretaria de Assisténcia Social, atende a outras familias através desse beneficio.

O imével que serd alugado ¢ de propriedade da Sr'. Samara Leite Fernandes, RG
58.801.735-8. CPF 020308653/89, data de nascimento 07/03/1986, que fica localizada na
vila Aires, s/n, atualmente bairro alto do bentivi. O valor do aluguel ficou fixado na quantia
mensal de R$200,00 (duzentos) reais € o pagamento a proprietdria serd feito na conta —
Agéncia: 4145-9 / Conta Corrente: 14.291-3, banco do Brasil. Demais informagdes,
documentos em ANEXO.

IIT - PARECER SOCIAL

Diante do exposto e da continuidade da situagfo de vulnerabilidade da familia, pede-
se pelo deferimento da prestagdo do servigo como necessaria, visto que se enquadra nos Art.
22 disposto na Lei Orgénica da Assisténcia Social — LOAS (Lei Federal n°8.742/1993), Art.
34 disposto na Lei Municipal do SUAS n° 270/2016, Art. 03, Inciso III, item 3 disposto no
Decreto n°005/2016 e no Art. 07 alinha h) disposto na Resolugdo n® 13/2016 — CMAS.

Piquet Carneiro, CE, 16 de janeiro de 2024.
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Rua Zacarias Pinheiro, s/n, Centro — Piquet Carneiro, CE — CEP: 63605-000 - Tel.: (88) 3516-1336
Secretaria Municipal de Assisténcia Social = SMAS






LAUDO

DE AVALIACAO

DE IMOVEL

2024



LO.SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

CNPJ: 07.738.057/0001-31

Enderego: Praga Mariano Aires, S/N — Centro

CEP: 63.605-000

Piquet Cameiro — Ceara — Brasil

2.0, OBJETIVO:

Estimativa do valor de locagio no mercado imobiliario deste municipio, de acordo

com a NBR 14653-2.

3.0. DADOS DO IMOVEL:

& RESIDENCIAL [0 COMERCIAL

AREA CONSTRUIDA: 121,75m?,

N’ DE COMODOS: 8 (oito)

LOCALIZACAOQ:

Enderego do imével: Rua Jerusalem. s/n

Bairro: Alto do Bem-ti-vi - Piquet Carneiro-CE

INFRAESTRUTURA:

RUA PAVIMENTADA
REDE DE AGUA
REDE DE ESGOTO
ENERGIA ELETRICA
COLETA DE LIXO

ILUMINACAO PUBLICA
ARBORIZACAO
ESTADO DE CONSERVACAQO
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4.0.METODO UTILIZADO:

Meétodo comparativo de dados de mercado.

5.0.ESPECIFICACAO DA AVALIACAO:
Pesquisa de pregos de imoveis ofertados para locagdo, possuidores de pardmetros

semelhantes ao bem avaliado.

6.0 RESULTADO DA AVALIACAO:
Considerando a localizagio do imével, o estado geral de conservagdo o valor
locativo mensal de R$ 200,00 (duzentos reais) esta de acordo com os valores estimados

na pesquisa de mercado.

7.0.DATA DE REFERENCIA: 23/01/2024

8.0. QUALIFICACAO PROFISSIONAL DO RESPONSAVEL PELA
AVALIACAO: Francisco Antonio dos santos, engenheiro civil, CREA-CE 8550-D

Piquet Cameiro, 23 de janeiro de 2024,

Ty Chin AR,
Francisco Antoni s santos

ENG CIVIL-CREA 8550-D




